¹² Cfr. « Informationem » et iudicium ep. P. Ważynskyj supra citatum.

¹³ Ep. S. Lewinskyj in *Epist.* 18-IV-1786 ad *Metr. J. Smogorzewskyj* appellat eum « vagabundum », (cfr. AVAK, t. XVI, pag. 371)

¹⁴ Cfr. verba Ep. Lewinskyj in supra citata epistula ad *Metr. J. Smogorzewskyj*: « Ni fallor, etiam sac. Turkiewicz erat designatus... ad colligendas materias ante-synodales... » (AVAK, t. XVI, pag. 371).

¹⁵ Hanc relationem citat M. KOJALOVIČ in opere: « *Istorija vozsojedinenija...* » pag. 264-265. Documentum originale inveniebatur in *Archivio Metropolitanorum Unitorum*, lib. IV, N. 215.

¹⁶ M. KOJALOVIČ, *op. cit.*, pag. 264.

reintegretur... Et si hoc factum erit, promptus sum vel animam meam in pignus ponere, quod omnes ad S. Unionem revertentur ».¹⁷

3. Si nunc haec Georgii Turkiewicz verba cum nonnullis Heraclii Lisowskyj epistulis comparamus, non solum similes ideas, sed etiam similem modum argumentandi et similes expressiones invenimus. Etiam H. Lisowskyj de scandalo rudis populi Ukrainae, proveniente ex corruptione antiqui Ritus conquerebatur necnon ad auctoritatem Benedicti XIV recurrerebat.¹⁸

Adhuc maior similitudo tum in ideis tum in singulis expressionibus intercedit inter epistulas H. Lisowskyj et famosam « *Encyclicam* » anni 1795, quam G. Turkiewicz abusive sub nomine Archiepiscopi Polonicensis publicavit.¹⁹ Haec similitudo vix casualis esse potest.

Hanc nostram suppositionem confirmant optime nonnulla testimonia externa. Sic citare possumus verba Nuntii Varsaviensis F. Saluzzo ex eius epistula ad ep. P. Ważynskyj: « Relatum habeo eum (id est: G. Turkiewicz) esse, qui Archiepiscopum, quo vult, ducit et in ejus jurare verbo ».²⁰ Ignotus vero auctor « *Informationis* » de G. Turkiewicz affirmat, quod « scripta omnia ab Archiepiscopo ad S. Congregationem de Propaganda missa, eius opere elaborata fuerunt ac ingenio, scripta, inquam, invidiosa in Ritus Graeco-Unitum ».²¹ Et loquens de « *Encyclica* » Georgii Turkiewicz sic exprimitur: « Facta collatione Encyclicae cum scriptis ac epistulis Ill.mi Archi Eppi Lisowskyj ad S. Congregationem in anno 1785 ac 1786, monstrabitur nihil novi in illa reperiri nisi similes accusationes in Ritus Unitum, quae omnia fuerunt partus dicti Georgii Turkiewicz ».²²

Ceterum ipse H. Lisowskyj saltem indirecte comprobatur intimam Georgii Turkiewicz ad opus reformationis relationem. Turkiewicz enim erat eius collaborator eique opus traductionis Euchologii Benedicti XIV in linguam vetero-slavicam commisit.²³

Imo ex verbis Archiepiscopi comperimus, in quibusdam rebus inter G. Turkiewicz et H. Lisowskyj divergentias fuisse. Dum H. Lisowskyj pro retentione commerationis Rom. Pontificis in Liturgia stabat,